議事録

1 勉強会兼安全衛生協議会挨拶 （5分） 3 箸のマナー.pdf （25分）

《安災システムにて開催致しました》 茶碗や小皿の上に縁から縁へ箸を渡すように置くことを「渡し箸」と言い、

ＮＧです。必ず箸置きに置きます。

2 熱中症について.pdf （25分）

熱中症は、毎年7月から8月に多く発生しています。特に梅雨明けの蒸し暑く、 〇割り箸の割り方マナー

急に暑くなる7月には、体が暑さに慣れていないため、例年熱中症による ［ＮＧな割り方］

救急搬送者数や死亡者数が急増しています。体は、外気に体内の熱を放射 割り箸の割れた方を上に向けて左右に開いて割るのはマナー違反です。

したり、汗をかいて蒸発させたりして体温の急激な上昇を防いでいます。

しかし、気温が高いと体内の熱は放散されず、湿度が高いと汗は蒸発しません。 ［正しい割り方］

割り箸の割れた方を左に向け、右手を上に、左手を下に添えて上下に割ります。

新型コロナウイルスの感染を防ぐために「身体的距離の確保」「マスクの着用」

「3密（密集、密接、密閉）を避ける」といった「新たな生活様式」を実践することも 〇食べ終えたら・・・

求められています。新たな生活様式の中で、熱中症を予防するために、 ［箸置きに置きます］

次のようなことに気をつけましょう。  食事を終えたら箸を器に乗せたりせず箸置きに置きます。

（1）暑さを避けましょう

（2）適宜マスクをはずしましょう ［箸置きがない場合］

（3）こまめに水分を補給しましょう  箸袋に入っていた箸の場合には、箸袋に入れて置いても

良いでしょう。 箸袋はそのまま使わず、先端を折って箸を入れます。

◆熱中症が疑われる人を見かけたときは もし、箸置きがなくて、箸袋で箸置きを作った場合には箸の先端を

・すぐに風通しのいい日陰やクーラーなどが効いている室内など涼しい場所へ移す 結び目に入れます。使用して汚れたところを隠す形になります。

・体に水をかけたり、またぬれタオルをあてて扇いだりするなどして、体から熱を放散させ冷やす

・冷たい水を与え、たくさん汗をかいた場合は、スポーツドリンクや塩あめなどにより、塩分も補給する 4 安災システムについての動画 （5分）

・自力で水分の摂取ができない、意識障害がある場合は、症状が重くなっているため、すぐに病院に搬送

責任者 堀 峰也

承　認 承　認 承　認 承　認 承　認 承　認

出席者 別紙参照

会社名：

第109回 安全衛生協議会

実 施 年 月 日 2021年07月03日 議事録作成者

有限会社ホリケン

山﨑 雄貴

ＮＯ． ＮＯ．

1 31

2 32

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

議事録作成者 山﨑 雄貴

実施会社名 有限会社ホリケン

会社名 参加者名

堀 峰也
出席者名簿

責任者

実施年月日 2021年7月3日

会社名 参加者名

y-shiba